gat comodū, vel incommodū viri, qui, vt alibi cauetur, suos facit fructus omnium bonorum vxoris, potestque de illis & bonis mobilibus ipsius, vt libuerit, disponere: ideò non putarem posse virum cogi, vt consentiat, aut eo contradicente iudicem vxori permittere, vt contrahat, & ita conditionem mariti, eo inuito deteriorem faciat, nisi fortè vxor vellet facere contractum sibi valde vtilem & commodum: & nihil, aut etiam, si possum dicere, modicum præiudicij marito adferentem: tunc enim cessante præiudicio mariti, non video quin possit iudex vices suas interponere, vt in statuto requirente consensum consanguineorum. Cogita.

135 **¶** DECIMO SEXTO. quæro, Quid, si mulier maritata sine consensu mariti contrahat cum externo quopiam, cui se dolosè iureiurando interposito asserat inuptam, & ita liberam ad contrahendum? Videtur valere contractus, per id quod in simili dicitur, in l. 2. & 3. C. si minor se maio. dixer. vbi valet contractus factus à minore, qui se maiorem asseruit, nec iuuatur is beneficio restitutionis in integrum. & similiter quod habetur in l. si decipiendi. in prin. & ibi no. D. ad Vellei. & l. sceminis. C. eo. vbi si mulier pro alio intercedens voluit decipere creditorem, vt quia induit vestem virilem, quòd vir, non scemina crederetur, vt dicit gl. in d. l. si decipiendi. valet huiusmodi intercessio, nec potest se tueri mulier ex Senatusconsulto Velleia. Quòd q. scribitur in l. si sine. C. eodem, quod si mulier in alienatione rei dotalis, eam re non esse dotale asserat, nō auditur, si velit huiusmodi alienationē impugnare: vt declarat no. Imo. in l. cum vir. circa 16. col. D. de vsucap. & in c. cum contingat. circa nonam chartam, extrà de iureiur. Quod itē traditur in l. i. C. ad S. C. Maced. filium. fa. non iuvari Senatuscon. Maced. cum se sui iuris esse assereret, ei à quo pecuniam mutuam accepit. De quo etiam est text. in l. cum qui. D. ad Senatusc. Maced. & in l. qui cum se. D. de re iudi. Et in simili traditur in l. sed si ex parte. §. 1. D. quod cum eo. de eo qui se patremfam. mentitus est, cum contraheretur cum eo.

Quid si uxor contrahat cum extraneo, cui iureiurando se asserat inuptam.

136 **¶** Et facit, quod scribit Bald. in l. vlti. §. necessitate. col. 3. versic. & ideò præcepta. C. de bon. quæ libe. quòd si filiusfa. mentitus de morte patris, præceptum guarentigiarum passus sit, valet huiusmodi præceptum, quod aliàs non valeret, vt potè cum habeat vim iudicij, in quo non potest filiusfa. agere, nec conueniri sine consensu patris. Sed & Fulgo. conf. 219. visis binis processibus, col. 4. vers. rursum posito sine præiudicio, ait, quòd si stante statuto, quòd mulier non possit contrahere sine consensu duorum proximorum consanguineorum, mulier contrahat cum consensu duorum non proximorum, quos tamen proximiores asserit mulier, valet contractus, quia decepta, non decipiente, succurrendum est. l. 2. §. hæc verba. vers. sed ita demum, & seq. D. ad Vellei. & l. si sine. C. eo. cum sim. & idem expressim voluit Stepha. Federi. in suo aureo libro, de legum interpretatione, parte 2. char. 5. vers. item debet intelligi, per multa circa quæ etiam allegat.

Deceptis, non decipientibus, succurrendum.

137 **¶** Contrarium quoque videtur per id, quod voluit Iac. Bel. in sua disputatione, incip. lege Perusina, vbi dicit, quòd ll. supra in prin. alleg. procedunt, quando minor, qui se dolosè asserit maiorem, vellet nihilo minus petere rescissionem cōtractus beneficio restitutionis in integrum. Tunc enim suo mendacio punitur, vt non audiat. Secus vbi diceretur contractus nullus, ratione solennitatis municipalis in minorum contractu requisita non obseruata, per l. quid enim. iuncta l. præced. in fi. D. de dolo. vbi contra pupillum, qui mentitus est, datur actio de dolo. Ex quo fit manifestum, contractum non tenuisse. Nam si tenuisset, daretur actio ex contractu, non de dolo, quæ est subsidiaria l. 1. §. ait Prætor. D. eo. Et idem dicit in statuto requirente consensum patris in contractu filii. cum filiusfa. dicit se esse sui iuris, vt propterea non valeat contractus.

Contra supra dicta.

138 **¶** Quæ omnia refert & sequitur Ioan. And. in addi. Specul. titulo de sent. prol. §. vt autem quæ præmissimus, col. 2. in addi. quæ incip. ad hæc, & ea quæ præmissa sunt, &

De eadem re.

Pet. An. loquens etiam in contractu requirente consensum proximorum, in contractu mulieris, in c.1. in 14. q. principa. vers. iuxta prædicta etiam quæro, extrã de conslit. & Ro. qui hoc dicit fing. nec esse alibi, consi. 12. viso facto præsupposito, col. 2. & Pau. Cast. consi. 175. ad primum quæsitum, in 3. dubio. lib. 2. Francisc. Cremen. qui hoc reputat aureum & menti tenendum, no. 162. statuto cauetur. & Soci. consi. 23. circa prædictam consultationem, col. 3. nu. 14. lib. 4. vbi & hanc rationem addit, quia si aliter diceretur, facilè fieret fraus statuto, si videlicet ex sola assertione filij asserentis se esse emancipatum, contractus robor acciperet, contra regulam, cum quid vna via, cum sua materia, de regul. iur. lib. 6. Quia enim facilitate filius induceretur ad contrahendum, eadem & ad ita asserendum l. doli clausula. §. diuersum. D. de nouat.

139 **¶** Et hanc partem fulcit, quod alibi consuluit Paul. Castr. videlicet consi. 342. considerandum est primò, col. 1. vers. item ex alio, lib. 1. quòd si minor habens curatorem contraxerit cum alio, cui se asseruit non habere curatorem, non per hoc robor accipit contractus, quin irritus maneat, ex l. si curatorem habens. C. de in integ. restit. mino. Nam ex huiusmodi (inquit) asseritione non immutatur veritas l. assumptio. in prin. D. ad municip. & l. filio quem pater. D. de libe. & posthu. & l. Caius. D. de iure patr. & l. r. c. si vt se ab hære. absti.

140 **¶** Ex quibus fateor hanc rem diutiùs fuisse apud me ancipitem. Tandem verò comperi Alexand. consi. 222. quoniam abundè, lib. 6. vtranque hanc sententiam aduocasse, inque priore (si non fallor) resedisse, dum respondet ad d. l. quid enim. de dolo, cui potissimum innititur Iac. Bel. Nam aut (inquit) ibi pupillus proximus pubertati, non erat factus locupletior, aut factus erat. Si primus, non poterat agi contra eum ex eo contractu, cum non esset ex eo obligatus, nec ciuilitè, nec naturaliter, l. r. & ibi not. D. de noua. ideò non impeditur subsidiaria actio de dolo. Si secundum, valet contractus, vt ex eo agi possit, quatenus pupillus est factus locupletior. l. sed mihi. D. commod. & not. in d. l. r. cum sim. Nec sic quicquam impedimento est, quin agi possit de dolo, quatenus non est factus locupletior, per not. per glo. Bart. & alios, in l. 2. C. de dolo. Et ita non concluditur ex illo text. quòd Iacob. Bel. intendebat.

141 **¶** Ideò si priorem illam partem teneas, eam limitabis procedere, vt scilicet valeat contractus ita factus in præiudicium mulieris, quæ eam fraudem aut dolum fecit. Ita enim loquuntur iura, quæ suprà in princ. huius quæst. adduximus: neque id quidem immeritò, cum nemini sua fraus aut dolus patrocinari aut prodesse debeat. l. ita demum. D. de arbit. & l. verum. §. tempus. D. pro socio. & c. ad nostram. de empt. & vendit. cum aliis multis concord. à me collectis in Tract. Retract. tit. 1. §. 1. glo. 9. in verbo, ou lignagier, num. 67. incipien. denique si diceremus. Quòd si id redundaret in præiudicium viri, qui fortè ex consuetudine vel statuto facit suos fructus bonorum vxoris, vt est in multis consuetudinibus Gallia, nihil video, vt dolus aut fraus vxoris, quæ se dicit innuptam, ei præiudicet. Nemo enim alterius dolo aut fraude prægruari debet. c. nemo debet. de reg. iur. lib. 6. cum concord. ibi adductis: nemòque sine suo facto, aut culpa, suo iure priuari debet. l. ius nostrum. D. de reg. iur. cum sim.

142 **¶** Limitabis etiam secundò, vt id quod diximus procedat, nisi is, cum quo contrahit mulier, quæ se dicit innuptam, verisimiliter sciat eam nuptam esse: vt quia vicinus est aut consanguineus vxoris, per text. in l. de tutela. C. de in integ. restit. vbi si minor se dicens maiorem, liberauerit auunculum ipsius tutorem ab ipsius tutelæ redditione, non valet huiusmodi liberatio ipso iure, cum auunculus ignorare verisimiliter non poterat ætatem minoris. Ex quo not. Bald. ibi, quòd stante statuto, quòd non possit minor 20. annis contrahere sine curatore, si foror contraxerit cum

cum fratre, cui se iureiurando asseruit esse maiorem, non valet eiusmodi contractus: quia frater præsumitur scire fororis ætatem: ideò non videtur decipi, sed potius decipere, & inducere fororem ad contrahendum.

143 **¶** Et quod voluit Dy. consi. quodam, incip. iure municipali cauetur, quòd si stante statuto, quòd filiusfa. non possit se obligare sine consensu patris, quispiam filiusfa. dicat se emancipatum creditori, qui id falsum esse sciat, non valet obligatio, quia dolus non infertur scienti. l. cum donationis. C. de transac. l. 1. in fin. D. de acti. empr. & sequitur Alexand. d. consi. 12. col. 2. lib. 6. Et idem in statuto requirente consensum proximorum in contractu minoris, tenuit Ange. consi. 140. domina Catharina, col. vlti. Et bene facit text. in d. l. r. ibi, eiusque affirmationi credidisse iusta ratione edocere potes. C. ad S. C. Maced. & quæ ibi no. per Bald. & Saly. & vide quæ dicam in seq. quæstione, præsertim num. 159. tamen si teneas.

De eadem re.

144 **¶** DECIMO SEPTIMO quæro, Quid si communi hominum opinione mulier quæpiam existimetur maritum non habere, cum tamen habeat, an valeat contractus factus ab ea in scio marito? videtur quòd non, per ea quæ iam diximus in præc. q. & per id quoque quod voluit Iac. Aret. in sua dispu. incip. quæro, ego produco contra te instrumentum, quòd non valent gesta ab eo, qui communi opi. reputatur tutor, cum non sit. l. 2. D. de eo. qui pro tuto. & l. qui neque. D. de reb. eo. Et quod etiam voluit Bald. in l. 2. in fin. C. de sent. quòd non valet testamentum filiusfa. vel serui, qui communi hominum opinione reputatur esse sui iuris. & sequitur, & dicit fing. Alexand. in l. 1. col. 2. versic. & ex hoc deciditur. & ibi Iason, col. 2. versic. istam legem sic extensam. C. de testa. & idem Alex. consi. 147. viso themate, col. pen. vers. non obstat etiam, lib. 7. & Philip. Deci. qui hoc reputat fing. in l. si emancipati. col. 3. vers. & ad prædicta notandum est. C. de colla. & Carel. Corta, qui etiam dicit fing. in memor. incip. opinio communis.

Quid si uxor communi hominum opinione creditur maritum non habere.

145 **¶** Et quòd maior pars Doc. tenet, non valere instrumentum confectum à non notario, qui videlicet nunquam creatus fuit notarius, licet communi opi. reputetur notarius. Ita enim voluit Azo in Summa, titu. in Authent. de fide instr. Andr. Pifa. Guil. Cu. Guid. Ray. Oldra. Bald. in repet. & Iason in l. Barbarius. D. de offi. Prato. Specul. & Io. An. in tit. de instr. ed. §. restat. vers. quid si is. & ibi quoque ipse Io. An. in vers. & scias, in addi. incip. ad intellectum illius. & iterum vterque in tit. de probat. §. probare. vers. illud autem, & seq. Idem Specul. tit. de procur. §. ratione autem formæ. vers. 2. Cy. in l. comparationes. C. de fide instr. Iac. Aret. in d. disputa. incip. quæro, ego produco contra te Bart. in l. Herennius. per illum tex. D. de decur. & in l. actuarios. & ibi Io. Plat. C. de numera. & actu. lib. 12. Bald. in d. l. 1. in 6. q. & ibi quoque Saly. Angel. in vna lec. & Alex. qui ita dicit se consultuisse, & Corne. col. pen. C. de testa. Idem Bald. in d. l. 2. col. 2. C. de sent. & in l. ad testium. §. 1. & ibi quoque Ang. Imo. Paul. Cast. & recentiores. D. de testa. Idem Bal. in l. 2. col. 2. C. de seruit. & aqua: & in l. nihil. C. de manu. vindi. Cano. communiter in c. 1. de fid. instr. Anto. in repe. c. consultationibus. col. 24. vers. venio ad secundum, de iure pat. Pet. An. consi. 113. pro isto patre instituto, col. 2. versic. ad ista pater. & latè Alexand. consi. 138. opportunè consideratis, lib. 1. vbi adducit multa similia, quæ tu videre poteris. & Steph. Bertran. consi. 23. venditio, in 3. dubio, libr. 1. & consi. 41. circa processum, numero 2. eod. libr. 1.

An valeat instrumentum à non notario confectum, qui communi opinione existimatur notarius, vide infra à num. 153.

146 **¶** Contrarium tamen videtur. Nam communis opinio de habilitate, & legitimatione agentis, tempore quo aliquid facit, operatur, vt illud valeat, ac si esset verè habilis ac legitima persona, quamuis postea appareat nõ fuisse huiusmodi. Quòd hinc liquido patet, quòd valet tenetque, & obligat mutuum, quod accipit filiusfa. qui communi opinione, reputatur esse sui iuris, perinde ac si esset sui iuris. l. 2. C. ad S. C. Maced. & l. 3. D. eo. Quibus innixus Bald. in l. vlti. §. necessitate. col. 3. versic. ideò

De filiofa. qui communi opinione reputatur sui iuris.

ideo præcepta. C. de bon. quæ libe. dicit, quod licet aliàs filius fa. non possit esse in iudicio, sine consensu patris, si tamen communi fama reputatur esse sui iuris, valet quod ab eo gestum est in iudicio, vel instrumento gaurentigato, quod habet vim iudicij.

147 **¶** Item valet præsentatio ab eo facta, qui communi opinione existimatur esse patronus, & est in possessione eius rei: nec vitatur, licet postea appareat non fuisse patronum. d. c. consultationibus. de iur. pat. & c. querelam. de elec. per quem etiam tex. idem dicimus de rectore putatio. Et idem quoque de collatione facta ab eo, qui potestatem conferendi communi opinione putabatur habere, per c. cum olim, de cau. pos. & per Rot. Deci. 457. quidam impetrauit, in antiq.

148 **¶** Et solvens ei, qui communi opinione etiam reputatur procurator creditoris ad exigendas pecunias, liberatur, quamvis non sit procurator. l. eius qui in provincia. d. si cert. per. & l. si quis seruo. d. de solu. cum. sim. Et idem de solvente prælato putatio dicit Bart. in l. si vrbana. vers. vlti. per hanc l. & ibi quoque Bald. Angel. Paul. Castr. & recentiores, qui adferunt concord. d. de condi. indeb. vbi tamen videbis qualiter intelligatur, præsertim verò per Iason. de quo etiam vide glo. Inno. & alios in c. nihil. de elec. Bald. in c. in literis. col. 2. vers. sed nunquid debitores, extrà de restit. spoli. & Panor. in c. cum super, in fin. de cau. poss. & proprie.

149 **¶** Valet quoque testamentum, in quo seruus, qui communi opinione reputabatur liber, est testis adhibitus, per l. r. C. de testa. & §. sed si aliquis. Insti. eo. tit. licet seruus in testamento non possit esse testis, per l. qui testamento. §. seruus. d. de testa. Et idem de teste infami, vel aliàs inhabili, qui communiter reputatur non infamis, & idoneus, voluerunt Iac. Rau. Cy. Bart. Bald. Paul. Cast. Ro. Alexand. & recentiores, in d. l. r. C. de testam. Imo. Raph. & Paul. Castr. in d. l. ad. testium. §. i. d. de testa. Bal. in l. r. C. de secun. nupt. & in l. Casius. ad fin. d. de Senato. & in d. l. 2. col. r. C. de sententi. & ante hos glo. quam sequuntur recentiores in l. cum lege. in fin. d. de testam. quam reputat sing. Bald. in c. super eo. le. r. extrà de testi.